
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Gestione Opere 
Pubbliche

Tipo materia PR Puglia FESR-FSE+ 
2021–2027

Materia Asse Prioritario II 
“Economia Verde”

Sotto Materia

Azione 2.9 Interventi per 
il mantenimento e 
miglioramento della 
qualità dei corpi idrici 
Sub-Azione 2.9.3

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 Art. 23

Tipologia Proroga 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00239  del 15/04/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 064

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 064/DIR/2025/00290

OGGETTO: PR-Puglia Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 – Priorità II “Economia verde” - 
Azione 2.9 “Interventi per il mantenimento e miglioramento della qualità dei corpi 
idrici” – Sub Azione 2.9.3 “Infrastrutture per il convogliamento e lo stoccaggio delle 
acque meteoriche”. Avviso pubblico per la selezione di interventi finalizzati al 
mantenimento e miglioramento della qualità dei corpi idrici e relativi allegati. Proroga 
dei termini di presentazione dell’istanza di partecipazione all’Avviso.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Gestione Opere Pubbliche

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 15/04/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997 inerente “Norme in materia di 
organizzazione dell'amministrazione regionale”;

•

la D.G.R. n. 3261 del 28.07.1998 con la quale sono state emanate direttive in 
ordine all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali in 
attuazione alla L.R. n. 7/97;

•

gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;•
l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

•

le Linee guida in materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e 
documenti amministrativi, effettuato da soggetti pubblici per finalità di 
pubblicazione e diffusione sul web – 02.03.2011 del Garante per la protezione 
dei dati personali;

•

il regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari;

•

l’art. 32 della Legge n. 69 del 18.06.2009 che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. 
n. 82/2005, come modificato dal D.Lgs 13 dicembre 2017 n. 217;

•

la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020 recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “Maia 2.0” e ss.mm.ii;

•

il DPGR n. 22 del 22.01.2021– Adozione atto di Alta Organizzazione - Modello 
organizzativo “Maia 2.0”;

•

la D.G.R. n. 215 del 08.02.2021 avente come oggetto “D.G.R. n. 1974/2020. 
Atto di organizzazione Maia 2.0. integrazioni e modifiche”;

•

la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento degli incarichi di direzione 
delle Sezioni di Dipartimento, ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del DPGR 
2021 n. 22 del 22 gennaio 2021, compreso l’incarico di Dirigente della Sezione 
Opere Pubbliche e Infrastrutture  all’ing. Giovanni Scannicchio;

•

la D.G.R. n. 1466 del 15.09.2021 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. n. 1295 del 26.09.2024“Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”

•

la L.R. n. 37 del 29.12.2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia – Legge 
di stabilità regionale 2024”;

•

la L.R. n. 38 del 29.12.2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l'esercizio finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026”;

•

la D.G.R. n. 18 del 22.01.2024, “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Gestione Opere Pubbliche

www.regione.puglia.it 2



Finanziario Gestionale. Approvazione”.
l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, come integrato dal D.Lgs. 
del 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi” che prevede che la Giunta Regionale, con 
provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio di previsione

•

l’art. 42, comma 8, del medesimo D.Lgs. n. 118/2011, che norma l’utilizzo delle 
quote di risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 
precedente;

•

la D.G.R. n. 48 del 02.02.2024 con cui la Giunta Regionale ha determinato il 
risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2023 sulla base 
dei dati contabili preconsuntivi.

•

 
VISTI ALTRESI’

il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e al Fondo di coesione;

•

il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 
sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al 
Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

•

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE;

•

la D.G.R. n. 556 del 20.04.2022, con la quale la Giunta ha approvato la 
proposta di programma regionale PR Puglia FESR – FSE+ 2021-2027 ed ha 
individuato il Dirigente pro-tempore della Sezione Programmazione Unitaria, 
Gabinetto del Presidente, quale Autorità di Gestione (AdG) del Programma;

•

l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027, che definisce la strategia e le priorità 
di investimento per l’impiego dei Fondi Comunitari, approvato dalla 
Commissione Europea con decisione di esecuzione n. 4787 del 15.07.2022;

•

la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 8461 finale del 
17.11.2022, che approva il programma “Programma Regionale Puglia FESR-
FSE+ 2021-2027” (CCI 2021IT16FFPR002) per il sostegno a titolo del Fondo 
europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito 
dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la 
Regione Puglia in Italia;

•

la D.G.R. n. 1812 del 07.12.2022 avente ad oggetto “Programmazione FESR-
FSE+2021- 2027. Presa d’atto Decisione di esecuzione C (2022) 8461 del 
17/11/2022 e primi adempimenti”;

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Gestione Opere Pubbliche

www.regione.puglia.it 3



la D.G.R. n. 603 del 03.05.2023 avente ad oggetto “Programma Regionale 
FESR-FSE+ 2021-2027 – presa d’atto della metodologia e dei criteri di 
selezione delle operazioni approvati in sede di Comitato di Sorveglianza ai 
sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021”;

•

la D.G.R. n. 609 del 03.05.2023, come modificata con D.G.R. n. 813 del 
17.06.2024, con la quale sono state individuate le policy del PR FESR FSE+ 
2021-2027, attribuite le Azioni del Programma alle singole Policy e conferiti gli 
incarichi di Responsabile di Policy e di Responsabile di Azione del Programma, 
con assegnazione dell’Azione 2.9 “Interventi per il mantenimento e 
miglioramento della qualità dei corpi idrici - FESR” di cui all’Asse Prioritario II 
“Economia verde” alla Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture;

•

l’A.D. n. 177 del 31.10.2023 del Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria “PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027. Articolazione delle Azioni del 
programma in Sub-Azioni. Istituzione ai sensi della D.G.R. 609/2023;

•

la D.G.R. n. 1661 del 27.11.2023, con cui la Giunta Regionale ha approvato la 
proposta di organizzazione delle funzioni dei Soggetti responsabili della 
gestione del Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027;

•

il DPGR n. 554 del 01.12.2023 di “Adozione Atto di organizzazione per 
l’attuazione del Programma Operativo FESR-FSE 2021-2027”;

•

l’A.D. n. 150 del 29.05.2024 del Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria “PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 (CCI 2021IT16FFPR002). Art. 69 
del Regolamento (UE) 2021/1060 – Adozione del testo descrittivo del Sistema 
di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co) e dei relativi allegati”;

•

la D.G.R. n. 1175 del 07.08.2024, con cui la Giunta Regionale ha approvato la 
variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026 ai sensi 
dell’art. 51 c. 2 D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ed ha definito gli indirizzi per la 
selezione delle operazioni di cui la PR Puglia 2021-2027, Priorità II “Economia 
verde” – Azione 2.9 “Interventi per il mantenimento e miglioramento della 
qualità dei corpi idrici” sub Azione 2.9.3 “Infrastrutture per il convogliamento e lo 
stoccaggio delle acque meteoriche”;

•

PREMESSO che:

la Regione Puglia, con la finalità strategica di assicurare un “futuro acqua” alle 
prossime generazioni pone in essere azioni indirizzate alla complessiva tutela 
dei corpi idrici, attraverso interventi finalizzati al trattamento ed al riutilizzo della 
risorsa idrica, anche per usi civili, garantendo, allo stesso tempo, il 
mantenimento del bilancio idrico mediante processi funzionali e di infiltrazione 
di acque meteoriche;

•

che tale finalità strategica implica la necessità di garantire l’accesso e la 
gestione sostenibile della risorsa per assicurare l’equilibrio tra la disponibilità 
naturale ed i fabbisogni territoriali e che in tal senso occorre implementare 
azioni strutturate che implicano investimenti nel settore dell’acqua che 
consentano di ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa dell’Unione in 
materia ambientale e, al contempo, soddisfare le esigenze, individuate dagli 
Stati membri, di realizzare investimenti che vadano oltre tali obblighi, incidendo 
sul sistema di gestione delle acque meteoriche nei centri abitati per assicurare il 

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Gestione Opere Pubbliche

www.regione.puglia.it 4



monitoraggio quali-quantitativo della risorsa idrica, che riveste un ruolo 
fondamentale nella pianificazione e gestione della risorsa stessa;
in data 24 aprile 2024 si è tenuto presso l’Autorità di Gestione un incontro col 
Partenariato Istituzionale ed Economico-Sociale, volto alla condivisione delle 
scelte programmatiche dell’Amministrazione regionale nell’ambito 
dell’attuazione della sub-Azione 2.9.3 del PR Puglia FESR 2021-2027, a cui 
non sono seguite note di osservazioni e/o richieste di integrazioni aggiuntive.

•

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 1175 del 07.08.2024 la Giunta Regionale 
ha:

stanziato risorse pari ad € 32.324.000,00 a valere sulla Priorità II “Economia 
Verde”, Azione 2.9  “Interventi per il mantenimento e miglioramento della qualità 
dei corpi idrici”, Sub-Azione 2.9.3 “Infrastrutture per il convogliamento e lo 
stoccaggio delle acque meteoriche” del PR Puglia 2021-2027, per la selezione 
di interventi finalizzati all’adeguamento e potenziamento dei recapiti finali, in 
linea con le misure e gli obiettivi specifici del in linea con le misure e gli obiettivi  
specifici del PTA (Piano di Tutela delle Acque approvato con DGR del 20 
ottobre 2009, n. 230) e del PAI (Piani per l’assetto idrogeologico, anche stralcio 
di cui all’art. 65 del D.Lgs. n. 152/2006);

•

in attuazione della su citata D.G.R., con Determinazione Dirigenziale n. 907 del 
02.12.2024, rettificata e integrata dalla Determinazione Dirigenziale n. 993 del 
18.12.2024 si è disposta l’approvazione e pubblicazione dell’Avviso pubblico e 
relativi allegati per la selezione, con procedura valutativa “a graduatoria”, degli 
interventi finalizzati all’adeguamento e potenziamento dei recapiti finali, 
disponendo altresì l’accertamento di entrata e la prenotazione dell'impegno di 
spesa;

•

l’Avviso innanzi citato, pubblicato sul BURP n. 1 del 02/01/2025 prevede al 
punto 6.1 come termine ultimo di presentazione dell’istanza di partecipazione 
all’Avviso le ore 12.00 del 30/04/2025;

•

 
PRESO ATTO che l’ANCI Puglia con nota prot. n. 0271 del 02.04.2025, acquisita al 
prot. regionale n. 0173477 di pari data, ha presentato, su richiesta di molteplici 
Comuni, istanza di proroga dei termini previsti dal suddetto Avviso, “onde consentire 
alle Amministrazioni interessate di poter completare i percorsi tecnici necessari e le 
giuste scelte progettuali. Ciò anche in considerazione dei tanti adempimenti che i 
comuni hanno in scadenza in questo periodo”. 
 
VALUTATO che sulla scorta della argomentazioni addotte da ANCI Puglia con la 
nota innanzi citata, si ritiene di dover accogliere l’istanza di proroga dei termini previsti 
dall’Avviso in argomento, pubblicato sul Burp n. 1 del 02/01/2025, al fine di assicurare 
ai Comuni pugliesi la più ampia partecipazione all’Avviso de quo. 
 
TANTO PREMESSO, VISTO E CONSIDERATO, con il presente provvedimento si 
procede:

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Gestione Opere Pubbliche

www.regione.puglia.it 5



a prorogare il termine di presentazione delle istanze di partecipazione all’Avviso 
e della relativa documentazione, fissato con Determinazione Dirigenziale n. 907 
del 02.12.2024, rettificata e integrata dalla Determinazione Dirigenziale n. 993 
del 18.12.2024 alle ore 12.00 del giorno 30/04/2025, fino alle ore 12.00 del 
giorno 30/05/2025 al fine di assicurare ai Comuni pugliesi la più ampia 
partecipazione all’Avviso de quo;

•

a disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia.

•

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90  in  
tema  di  accesso  ai  documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  
alla  riservatezza  dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 come 
modificato dal D.lgs. 101/18 e per quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.
 
Ai sensi della D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024, la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. 
Esito Valutazione Impatto di Genere: Neutro  
 
 
 
 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prorogare il termine di presentazione delle istanze e della relativa documentazione, 
fissato con Determinazione Dirigenziale n. 907 del 02.12.2024, rettificata e integrata 
dalla Determinazione Dirigenziale n. 993 del 18.12.2024 alle ore 12.00 del giorno 
30/04/2025, fino alle ore 12.00 del giorno 30/05/2025 al fine di assicurare ai Comuni 
pugliesi la più ampia partecipazione all’Avviso de quo. 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia. 
 
Di trasmettere il presente provvedimento,  in forma integrale, al Dirigente della 
Sezione Programmazione Unitaria e al Direttore di Dipartimento-Responsabile Policy 
"Prevenzione rischi, risorse idriche e infrastrutture". 
 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Gestione Opere Pubbliche

www.regione.puglia.it 6



Il presente provvedimento composto da n. 7 pagine, è prodotto, firmato e trattato in 
formato originale digitale, in coerenza con le Linee Guida per la gestione degli Atti 
Dirigenziali come documenti originali informatici dettate dalla Segreteria generale 
della Presidenza e: 

è direttamente esecutivo;•
è pubblicato, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del DPGR 22/2021, all’Albo 
telematico provvisorio dell’Ente, accessibile dal banner pubblicità legale 
dell’home page del sito istituzionale www.regione.puglia.it, per dieci giorni 
lavorativi a decorrere dal giorno successivo alla data di registrazione;

•

sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 
del D.lgs. n.33/2013, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” del 
sito www.regione.puglia.it

•

sarà pubblicato sul portale istituzionale, sezione telematica dedicata PR Puglia 
FESR 2021-2027 – https://pr2127.regione.puglia.it/ sottosezione Elenco Avvisi 
Pubblicati

•

sarà comunicato all'ANCI Puglia al fine di garantirne la massima diffusione•
è conservato nel Sistema regionale di archiviazione documentale Kosmos.•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Responsabile Sub-Azioni 6.1.1, 6.1.2, 6.1.3, 6.1.4 (infrastrutture scolastiche) PR 
Puglia FESR-FSE+ 2021/2027
Nicola Di Molfetta

Il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture
Giovanni Scannicchio

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Gestione Opere Pubbliche

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-04-15T11:02:47+0200
	GIOVANNI SCANNICCHIO


		2025-04-15T11:48:15+0200
	Nicola Di Molfetta




